

KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Kwietnia. — Rok 1844.
Czwartek.

№ 97.

Jutro, Śty Juljusz.
Wsch: sł: g. 5, m. 14, Zach: g. 6, m. 48.

Magistrat M. Warszawy uwiadomi interesowaną Publiczność, że stosownie do reskryptu Kom. misji Rz: Spr: Wewn: i Duch: z dnia 14/26 Marca r. b. z Wydziału Administracji ogólnej odebrane go, dla zapobieżenia licznym kontrawencjom w opłacie Biletowego przez obcych Starozakonnych *Wisłą przybywających* popełnionym. Ekspedycja poboru wymienionego dochodu od takich *obcych Starozakonnych* dotąd w bliskości Ekspedycji Celnej Wodnej na *Soleu* będąca, do wsi *Siekierkach* gdzie są umieszczone Ekspedycja Policyjna do wizowania Paszportów i Ekspedycja do poboru spławnego od drzewa i statków *Wisłą przybywających*, przeniesiona została, a to bez uszczerbku i pokrzywdzenia obcych Starozakonnych opłacie Biletowego ulegających, albowiem w Ekspedycji Biletowego w wsi *Siekierkach* tylko ci obcy Starozakonni *Wisłą przybywający*, którzy z tamąd do Warszawy udawać się lub drzewo, produkty i towary tranzyto *Wisłą* przez *Warszawę* spławiać będą, Biletowe na dzień jeden lub 3 dni pobytu (jak żądać będą) płacić będą obowiązani. Zaś bawiący w *Siekierkach* aż do czasu wydalenia się z tamąd do Warszawy, lub którzyby wcale do Warszawy nieudawali się, lecz z tamąd na powrót do stałych mieszkańców powracali, do tej opłaty pociągani nie będą.

(Art: nad:). Nie ma widoku upodobańszego BOGU i Człowiekowi nad widok czwignych *Kwestarek* zbierających w ciągu świętego tygodnia religijnej żaloby, jałmużnę dla niezastużonego nieszczęścia. *Warszawa* wprawdzie przyzwyczajona do miłosiernych uczynków jej zacnych *Dam*: zwłaszcza loterja fantowa i Koncerty na rzecz szpitalów dawane, są najoczywistszym dowodem; ale wykonanie pięknych talentów na cele dobroczynne iakołwiek chwalebne, jest zgodne z naturą płci pięknej, dzieło zaś *Kwestarek* wykonane w porze, kiedy wzywey rozgłoszone w atmosferze nie jeden watek ziemski przecinaia, kiedy bruk nosi jeszcze na sobie widoczne ślady ledwo co zesłej ostrej pory zimowej, kiedy niebezpieczne zdrowiu wichry nie zrze-

ły się jeszcze swego groźnego panowania, dzieło, mówię, *Kwestarek*, które dla niesienia ulgi cierpiącej ludzkości, swoje osoby niosą w ofiarze, nabywa prawo nie tylko do naszego szacunku, ale nadto do naszego uwielbienia. Z całym więc sercem składając słaby hołd temu rzadkiemu wylaniu się na dobro ludzkości, ofiarowałem co rok szanownym *Kwestarkom* szczerpły datek 12 zł, przystosoway do szczupłości moich środków. Ze zaś w tym roku, nie wiem z jakich powodów, lubo *kwestowały* w moim domu, moję osobę ominęły, pośpieszam dla dogodzenia popędowi mego serca, przesłać powyższą sumę *Redakcji Kurjera*, ilekroć sposobność pozwala, bezinteresownego organu ubóstwa i kalectwa, z prośbą, aby na przyszły rok w wielki tydzień, gdy BOG mię jeszcze przy życiu utrzyma, czcigodne *Kwestarki* odwiedzić raczyły sędziwego starca, blisko 9 krzyżyków sobie liczącego, który nieogranizone poświęcenie się *Kwestarek* celujących stanem, urodą i urodzeniem, a nade wszystko wykonaniem ludzkich i chrześcijańskich cnot jeszcze oceniać zdoła, i który żarliwie mógłby o wynagrodzenie takowych przed tronem NAJWYŻSZEGO złożyć nieomieszka *F. Graszow*, Posesor domu Nr 642 ulica *Trębacka*. — *Henryka* z *Rotslerów Brzezińska*, w wieku lat 22, zesła z tego świata wczoraj. W żalu pogrążony Mąż wraz z Familją, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znaomych na wyprowadzenie zwłok Jej intro o godz: 4tej po połud: z domu N° 2480 przy uli: *Mylnej*, na smętarz *Ewang: Reformowany*. — Księgarnia *S. Orgelbranda* przy ulicy *Miodowej* N° 496, otrzymała: *Tysiąc Noey i jedna Powieści Arabskie* z tłumaczenia *Gallonda*, tom 9ty i 10. Prenumerata na 12 tomów z 24 rycinami na stali, zł. 24. Taż Księgarnia otrzymała znowu: *Święte Niewiasty* Obrazki pobożne, Kobietom zyjącym w świecie ofiarowane przez *Klementynę*, 2 tom y z 2ma przepyszcznemi rycinami; cena złotych 20. — Wczoraj złożono w *Redakcji Kurjera* od *** zł. 50 dla *Starców* w *Górze Kalwarji*, i tyleż dla

Dzieci mara: zamiebnanych. Złożono oraz od Dzieci z nad *Downcy*, na imięni *Babuni*, do Warszawy przybyłych, na Sałę ochrony ubogich dzieci zł. 24. Bezimiennie zł. 5 dla Starców w Górze Kalwarji. — (Artyz. nad:). W powołaniu się na artykuł umieszczony w Kurjerze Warsz. pod d. 2 Marca r. b. Nr 60, Krawiec *Bednarcki* po powrocie z zagranicy, zmienił mieszkanie przy tejże ulicy Podwal, do domu pod Nr 520 na Iu piątrze, na przeciw domu Towarz. Kredyto:, i w takowym nowym lokalu powiększył swój Magazyn, składający się z Sukna w rozmaitych gatunkach, w przyiętych zagranicą najnowszymi i najgustowniejszymi kolorach, z rozmaitych kordów i materji na pantalony letnie, także najnowszymi, iak również z materji na kamizelki najwiecejszej mody i z materji na szlafroki; słowem zaopatrzył swój Magazyn we wszystko, cokolwiek tylko gust i moda do kompletnego ubrania męskiego wymagać może. poświęcając przytem swe usługi rychlem i gustownem wykończeniem roboty; nastrecza obok tego tę dogodność dla życzących mieć wszelkie załatwienie w sposób dogodniejszy na miejscu, podejmując się z miłą ochotą wykończenia roboty i z własnych materiałów. — Do dzisiejszego Kurjera, na prowinję, dołącza się *Wykaz Numerów Liatów Zast.* na posiedzeniu publicznem Dyrekcji Głow: Tow: Kredyto: Ziemi: w dniu 1szym i 2gim Kwiet: 1844 r. wylosowanych, które w pierwszym półroczu 1844 r. spłacone i zamorzone być mają. Wykaz takowy przejrzeć można w Drukarz. Kurjera i w Kantorach tegoż pisma. — *Wyprzedaż Handlu Sukiennego.* Kompania eksystująca przy ulicy Miodowej pod Nrem 482, pod firmą *Max: Laskowski et Comp.*, z dniem 1go Kwietnia r. b. rozwiązana została; Towary wszelkie z tegoż handlu przeniesione zostały pod filary przy tejże ulicy Miodowej Nro 497 lit: A, gdzie poprzednio eksystował handel bławoty Wgo *Dymańskiego*, i tamże wyprzedaj Sukna, Kortów zimowych i letnich, z dniem dzisiejszym nastąpi, po cenach fabrycznych iak do handlu kosztowały; niektóre gatunki Sukna a szerególniej *liberjnego* i Kortów, będą po cenie niżej fabrycznej sprzedawanemi iak do handlu kosztowały. — Chociaż nieulewny, ale prawie przez cały dzień mżący deszcz, niedozwolił wczoraj Publi-

czności korzystać z tego tygodniowych *Igrzysk* na placu *Krasiańskim*. Na 2gim słupie 2ga nagroda ieszcze oczekuje na odważnego właściciela. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, po Iszym akcie *Pierwszej wyprawy młod-go Ryszarda*, przywołała *JP. Anna Damse* 2-kroć, i tyleż po ukończeniu.

Z *Petersburga* 17 (29) *Marca*. — Zostający iako Aplikant przy Rządzie Okręgu Naukowego Warsz. Uczeń Gimnazjum *Swisłockiego*, *Mikołaj Pachniewski*, zatwierdzony został w randze Reiestratora Kolegjal: ze starszeństwem od dnia wejścia iego służby czynnej.

Ogłoszono Postanowienie tej treści: „Żydzi wydalający się za granicę bez prawnego pozwolenia i przepisanych świadectw, lub ze świadectwami i paszportami, których termin upłynął, w razie wysyłania ich z zagranicy na powrót, po przekonaniu się poprzedniem o rzeczywistości należenia ich do poddanych Rosyjsk: przyjmowani być mają bez przeszkody przez nasze władze pograniczne. Po przyjęciu, Żydzi ci odsyłają się do miejscowych Rządów gubern: dla postąpienia z nimi, podług istniejących przepisów, iak z włączeniami, chociażby dawniejsze miejsce ich zamieszkania i gmina, do której należą, były wiadome. Na tej zasadzie wzmiankowani Żydzi oddawani będą do wojska bez policzenia za rekrutów; a w razie niezdatności do tej służby, odsyłają się do kompanji poprawczych bez prawa powrotu do swych gmin, na iądanie tych ostatnich, nie zdolni zaś do robót, również iak i kobiety, odsyłają się do Syberji na osiedlenie.”

Anglja. — Wsławiony w nowszych czasach *Jenerał Sale* (Sel), mianowany *Jenerał-kwaternistrem* armji ang: w *Indjach wschod.*, w miejsce *Jenerała Churchill*, zostawionego w *Gwaljorze*. — Za powrotem *Xcía Alberta*, *Xcína Kent Matka Królowej*, ma udać się przez *Paryż* do *Szwajcaryji*, z odwiedzinami do swojej tamże mieszkającej *Siostry*. — *Dziennik Standard* zawiera pogłoskę, że *Król i Królowa Francuz:* z *Xztwem Joinville* (Zug-wil) w *Czerwcu* przybędą do *Anglji*. — *Prezes Stanów Zjedn:* *P. Tyler*, ma zaślubić córkę poległego na statku *Princeton* *Pulkownika Gardyner*. *Damie* tej *Prezes* winien swoje ocalenie, gdyż krótko przed wybuchem fatalnej ar-

maty, Paapa Gardyner poprosiła Prezesa, aby ją odprowadził do salonu.

Belgja. — Król Igo b. m. miał udać się na 3 tygodnie do Anglii. — Na zapytanie uczynione w izbie Reprezentantów, względem uprowadzenia przemocą niakiiego His kontrabandyisty przez granicę francz., gdzie na niego czekali Żandarmy francz., odpowiedział Minister sprawiedliwości, iż uczyniono Rządowi francz.: przedstawienie.

Francja. — Kilku Bankierów paryzkich 30go z. m. miało naradę z Posłem hiszp.: Panem Martynem de la Roza. — Do Xcía Alberta w tych dniach wyjechał Adjutant Królewski z zaproszeniem, aby na powrocie z Niemiec udał się do Anglii przez Paryż. — Xzę Aumale (Omali) po obwołaniu Biskary, ruszył 13go z. m. na dwary znanego Ben Saida, który na rozkaz Jenerała Negrier (Negrije) został w Konstancyne stracony. Przy tej racji znaczne zabrano łupy i znieszczono wpływ byłego Beia Konstancyny Achmeta, który podobno będzie zmuszony schronić się do Tunetu. Tymczasem Arabowie atakowali oboz pod Bethona, ale załoga mężnie ich odparła. W pierwszych dniach b. m. Gubernator ieneralny Marszałek Bugeaud (Biuzo) miał przedsięwziąć wielką wyprawę ku wschodowi.

Hiszpanja. — 26go z. m. przypuszczono u dworu do ucałowania ręki Królowych. 25go z. m. Królowa Matka i jej Córki przyjęte zostały w teatrze del Principe z nadzwyczajnym zapatem. — Anglia protestowała przeciw wystaniu wojsk hiszp.: do Portugalji. — Obie Królowe 24go z. m. po Naboiństwie w Kościele Ś. IZDORA, odwiedziły rodzinę Infanta Don Franciszka, która z powodu żatoby nie mogła ukazać się u dworu. Wieczorem rodzina Królewska była w teatrze de la Kruz, który przedstawiał widok uroczysty, ponieważ wszyscy mężczyźni ukazali się w mundurach lub kostiumach dworskich a Damy w gali. Królowa Izabella miała na sobie suknię białą ozdobioną dużemi brylantami, a na głowie dyadem błyszczący rubinami, dyamentami i szmaragdami. Między aktami Królowa Krystyna rozmawiała długo z Prezesem Rady Ministrów Panem Gonzalez Bravo. Za jej krzesłem znajdo-

wał się jej Wielki Koniszy Xzę San Karlos, który w skutek wypadków z dnia 7go Paździer: 1841 r., musiał schronić się do Francji. 21go z. m. skończyły się zabawy publ: i illuminacje. — 25go z. m. odbył się pogrzeb P. Arguelles byłego Opiekuna Królowej Izabelli; orszak pogrzebowy był liczny. — P. Salamanka zadziękował dochody tabaczne za 5,502,000 fr.

Niemcy. — Od 25go Marca do 3go b. m. było tak gruba mgła w porcie hamburskim, iż z tej przyczyny wiele statków musiało zaniczbać żeglugi.

Szwecja. — Jenerał Major Hrabia Lewenhelm udający się do Paryża z zawiadomieniem o zmianie tronu, mianowany Jenerał Porozcznikiem — Gazety szwedzkie zawierają rozmowę zgasłego Króla mianą z Spowiednikiem Biskupem z Linkeping; okazuje się z niej, że zgasły Monarcha przejęty był najzarliwzszemi uczuciami i czcią dla Religji i często przed śmiercią prosił Biskupa aby modlił się za jego duszę. — Wszystkie dzienniki oddają iednogłośnie pochwały Jenerałowi Hrabieciu Brahe za dowody wierności okazane Królowi Karolowi Janowi przez cały czas jego choroby.

Turcja. — Wice-Król Egiptu hawi ciągle w Kairze. — 6,000 wojska i majtków pracuje gorliwie nad obwarowaniem Alexandrii.

Włochy. — Infant Don Sebastian ze wszystkimi znakomitemi wychodźcami hiszpańsk: przenieśli się z Neapolu do Rzymu, z powodu, iż dwór Neapolitańsk: uznał Królowę Izabellę. — Thalberg wracając z wyspy Sycylji ku północy, w tych dniach przecieździł przez Rzym, ale nie dał tamie koncertu.

Rozmaitości. — Gazeta angielska Bell podaje sposób robienia napoju chłodzącego, który nazywa powszechnie w Polsce używanym (?). Oto recepta tego chłodnika, o którym niesłyszeliśmy nigdy: 60 kwart wody, 5 funtów cukru, 3 uncji kwiatu bzuwego, kwarta okowity i tyleż octu. — W Departamencie Niższej Szaranty we Francji, iest dąb druidowski, któremu naznaczają 2,000 lat wieku. — Złoczyńcy hiszpańscy złupili w tych dniach blisko morza iakięś angielskiego Lorda, przy czem zabrano kosztowności Milody. — Przy wejściu do tunelu przez który przechodzi iedna z koleji

żelaznych franci, położono takie ostrzeżenie: „Nie wolno przechodzić pod utratą życia przez rozjechanie.” Pomimo zakazu Francuzi łazili ciągle i kilku z nich zostało zabitych na miejscu, przez nadbiegłe wagony. Policja widząc bezskuteczność pierwszego ostrzeżenia, zmieniła je na następujące: „Nie wolno przechodzić pod karą 30 fr: za każde przestąpienie zakazu.” Od tego czasu tunel był próżny jak Ogród Saski podczas ulewy.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Łęski Adam Radca Stanu z Tułowic; Dunin Felix Inżynier Gubernjalny z Siedlec; Norwit Ludwik Oby: z Głuchowa; Rzechowski Stefan Oby: z Gocty; Kosarzewski Franciszek Oby: z Słubowa.

DONIESIENIA.

Będąc ustanowiony przez Dyрекję Ubezpieczeń Komisantem do przyjmowania ubezpieczeń splawów, zawiadamiam Osoby interesowane, że przyjmuję do ubezpieczenia wszelkie przedmioty splawiające się na rzekach w tutejszym kraju i za granicę na statkach wodnych wszelkiego rodzaju. Mieszkanie moje przy ulicy Nowy-Swiat pod Numerem 1310. J. D. Wedmann.



Handel KORZENI i WIN z przynależnym Lokalem, w korzystnym miejscu, jest do sprzedania z wolnej ręki; wiadomość w Handlu Win P. Kreuzsnera, na przeciw Komisji Rządowej: Przych. i skarbu.

Dnia 14 Listopada 1842 r., skradzioną została w Petersburgu, u Rady Honorowego Ożerowskiego, OBLIGACJA Częstkowa na złp. 500 Serji 809 Nr 80,893. Zastrzeżenie w Kantorze Banku nastąpiło.

Mam honor zawiadomić niniejszem Sz. Publiczność, iż zakupiwszy w Węgrzech znaczną ilość WIN różnych gatunków, sprzedaję takowe w każdym czasie za najmierniejszą cenę, tak w większej jakoteż i mniejszej ilości a zarecażając za rzetelność i akuratność w odsyłaniu, starać się będę o zupełne zadowolenie kupujących. Przytem rekomenduję Szanow. Publiczności świeże i z najlepszych domów WINA Szampańskie i Reńskie; także w Maiu odbieram rozmaite gatunki WÓD Mineraln: wprost z miejsc zapisanych; upraszam więc o zakupowanie takowych. — Kalisz dnia 5 Kwietnia 1844 roku.
M. R. Rosen.

Arsenał Warszawski niniejszem zawiadamia, iż w dniach 24^{to} i 28^{to} Kwiet: r. b., odbywać się będą od 10ej z rana do 12ej w połud: w fortecy Zamościu w Artyleryjskim Garnizonie, sprzedaż przez publiczną licytacją 12,116 pudów 5^{1/2} funtów w niezdatnych do użycia dla Artylerji przedmiotach, lanego ŻELAZA; mający chęć kupna, zechcą się zgłosić w wyżej oznaczonym dniu i godzinie do wyżej wspomnianego Garnizonu, z potrzebną kaucją, niemniej iak 10 procentów wynoszącą. Warunki przedrzeć można każdego czasu w Garnizonie. Zarządcaicy Arsenałem Warszawskim Pułkownik Garbunoff. Tłumacz Arsenału Kossowski.

KSIĄZKA Legitymacyjna Ludwika Baiera, zginęła; znalazca raczy ją oddać do Cyrkułu 8go.

KANTOR

INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNY przy ulicy Trębackiej Nr. 638.

Potrzebny jest do nabycia MAJĄTEK Ziemski, w okolicy miasta Radzymina, Okuniewa, Stanisławowa lub Wyszkowa nad Bugiem, do wysokości zł. 25,000, prócz Towarzystwa Kredytowego, mianowicie w gruntach dobrych, pastwiskach letnich dostatecznych, z zabudowaniami w dobrym stanie i t. p. Mający zamiar odstąpienia powyżej wzmiankowanej realności, zechcą zgłosić się do powyższego Kantoru. *Alotzy Jan de Mogita Stankiewicz.*

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 3. TEATR ROZMAITOSC. Jutro, 4ty raz *Fabrykant*. 25ty raz *Szpital Warjatów*.

Na Krasińskim placu IGRZYSKA i WIDOWISKA. Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Miodowej w byłym pałacu Paca, na dole od frontu, JP. *Hanecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ul. Bielańskiej i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Jäger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja *Noires* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel; familja *Bleier* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Freta N° 275, obok handlu Szotarego, familja *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumac: i ulicy Rymars: w domu Osoliński; Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak. Przedm.; familja *Liwald* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, TERCET Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej; Panny *Nowakowskie* grać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bedarskiej, na Śniadanie: Sądacz, Szczupak, Karp, Lin, Okoń, Karaś z sosem lub smażony, Zupa rybna i grzybowa, Naleśniki z serem, Kotlety rybne i Potr: mięs: —